
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1644 del 09/11/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI SUDDIVISI IN 6 LOTTI PER QUATTRO ANNI DAL 

30/9/2020 AL 30/09/2024 - INCENTIVO EX ART. 113 DEL DLGS 50/2016 - LIQUIDAZIONE IV^ TRANCHE - 

VERIFICA DI CONFORMITA'- DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Visti:

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

- l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”; 

Dato atto che :

- con Delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

- con Decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

- con Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 è stato approvato il Piano 
triennale della Corruzione e Trasparenza 2022/2024;

- con il Decreto del Presidente n.ro 274 del 24/11/2022 è stato approvato il 
Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2023-2024 (ex art. 
21 del D.lgs 50/2016);

copia informatica per consultazione



- con Decreto Presidenziale n. 72 del 17/03/2022 sono state adottate le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici ad integrazione delle linee 
guida approvate con Decreto Presidenziale n. 41/2021;

Preso atto che :

- con Decreto Presidenziale n.ro 66 del 17/03/2021 si è preso atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;

- con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano 
integrato di Attività e Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

- con Decreto Presidenziale n. 25 del 07/02/2023 sono stati approvati gli 
indirizzi per l’operatività del sistema integrato di controlli interni e di 
prevenzione della corruzione - anno 2023;

- con Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 sono state adottate le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici ad integrazione delle linee 
guida approvate con D.P. N.41/2021 e modificate con D.P. N. 72/2022;

- con Determina Dirigenziale n. 1398 del 29/09/2023 sono state trasferite le 
funzioni relative al “Provveditorato Economato” dal Servizio Affari Generali al 
Servizio Finanziario; 

Preso atto altresì: 

- che con atto del Consiglio Provinciale del 02/02/2020 n. 5/2020, veniva 
deliberato l’affidamento dei servizi assicurativi dell’ente in 6 lotti (quadriennio 
2020/24);

- che con Determina del Dirigente n. 297 del 26/03/2020 si è provveduto alla 
nomina del dott. Pinardi Mauro quale Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art 31 del D.lgs. 50/2016 relativamente all’affidamento dei servizi 
assicurativi del quadriennio 2020/24 della Provincia di Parma;

- che con Determina del Dirigente n. 537 del 05/06/2020 si è provveduto alla 
nomina del dott. Spaggiari Roberto a direttore dell’esecuzione del contratto ai 
sensi dell’art. 31 comma 10 del Dlgs 50/2016, relativamente all’affidamento dei 
servizi assicurativi del quadriennio 2020/24 della Provincia di Parma;

Dato atto:

- che il valore complessivo stimato dell'appalto, è pari a complessivi € 
2.466.000,00, di cui € 2.192.000,00 per la sua durata quadriennale (dal 
30/09/2020 al 30/09/2024) ed € 274.000,00 per l’eventuale proroga del 
contratto per un periodo non superiore a sei mesi, agli stessi patti, prezzi e 
condizioni dell'ultimo anno di attività del servizio;

copia informatica per consultazione



- che con Determinazione del Dirigenziale n 1.069 del 23/09/2020 si è 
provveduto all’aggiudicazione definitiva efficace dell’appalto afferente 
all’affidamento dei servizi assicurativi della Provincia di Parma con decorrenza 
dalle ore 24 del 30/09/2020 alle ore 24 del 30/09/2024;

Rilevato:

- che il Decreto Presidenziale n. 255/2019 del 18.11.2019 approva il 
regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui 
all’art. 113 del Dlgs 18.04.2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- che il Dirigente del Servizio Finanziario Gestione del Personale, Partecipate, 
Economato e Sistemi Informativi ha attestato con propria dichiarazione, in data 
17.6.2020 n. prot. 13.339, che l’affidamento dei servizi assicurativi suddivisi in 
6 lotti per quattro anni dal 30/9/2020 al 30/09/2024 rientra nell’ambito della 
incentivabilità dell’art. 113 DLgs 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento 
provinciale approvato con Decreto Presidenziale n. 255 del 18.11.2019;

- che il RUP, anche in virtù delle disposizioni contenute nella linea guida ANAC 
n.3, punto 2.1 del 26/10/2016 e ss.mm.ii., e dei vigenti Regolamenti Provinciali 
ed in particolare dell'art 5 comma 6 del Regolamento recante norme e criteri 
per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del d.lgs. 18.04.2016 n. 
50/2016 e ss.mm.ii. approvato con Decreto Presidenziale n. 255 del 
18/11/2019, cura di concerto con i Dirigenti interessati la costituzione del 
gruppo di lavoro che, a sua volta, viene formalizzato con un apposito 
provvedimento successivamente all’approvazione del progetto esecutivo;

- che con comunicazioni del 22/6/2020 n. prot. 13.844, il Responsabile del 
Procedimento ha inoltrato l’allegato “B” previsto dal regolamento provinciale 
approvato con Decreto Presidenziale n. 255 del 18/11/2019, unitamente al 
cronoprogramma delle attività soggette ad incentivazione e relativa 
dichiarazione di incentivibilità;

- che la quota complessiva di incentivo ex-art. 113 del D.Lgs. 50/2016, 
suddivisa su n. 4 annualità parallelamente alla durata del contratto, è stata 
calcolata sulla base dell’importo complessivo applicando la percentuale 
dell’1,2% come da Allegato “A” del citato Regolamento;

- che la scheda di ripartizione della quota incentivi per “Forniture di beni e 
servizi” è stata approvata dal CO.DI. in data 01.10.2020;

 Valutato:

- che il Dottor. Pinardi Mauro a far tempo dal 16/07/2023 è andato in 
quiescenza lavorativa;

- che con la Determina Dirigenziale n. 1398 del 29/09/2023 si è messo in opera 
il trasferimento delle funzioni relative al “Provveditorato Economato” dal 
Servizio Affari Generali al Servizio Finanziario, previa modifica in 
aggiornamento del funzionigramma e delle microstruttura, successivamente 

copia informatica per consultazione



aggiornata con la determinazione n.ro 1434 del 05/10/2023;

- che con la D.D n.ro 1481/2023 (allegata al presente atto) si è proceduto alla 
nomina del dott. Paolo Schianchi, quale Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 relativamente all'affidamento e gestione 
dei servizi assicurativi fino alla relativa scadenza, ed in quanto tale, titolato 
all’acquisizione dei relativi incentivi ;

- che la quota incentivi per “Forniture di beni e servizi”, approvata dal CO.DI. in 
data 01.10.2020, per l’annualità 2023 è pari complessivamente ad € 7.339,38 
(100% della quota incentivabile 
all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 della fase 7) di cui:

•  euro 5.871,50  quale quota per il personale 80%;
•  euro 1.467,88  quale quota per il fondo 20%

Ritenuto:

- di dover procedere alla liquidazione della IV^ tranche (verifica di conformità) 
di € 5.871,20  quale 80% della quota incentivabile di cui all’art. 113 del D.Lgs 
50/2016  a favore del personale dipendente dell’Ente facente parte del gruppo 
di lavoro ed a suo tempo individuato;

DETERMINA

- di prendere atto di quanto descritto in premessa in ordine alla ripartizione 
della quota incentivi per “Forniture di beni e servizi”, approvata dal CO.DI. in 
data 01.10.2020, determinando un onere complessivo, per l’annualità 2023 di  
€ 7.339,38 pari al 100% della quota incentivabile 
all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 della fase 7,di cui

•  euro 5.871,50  quale quota per il personale;
• euro  1.467,88  quale quota per il fondo 20% 

- di provvedere alla liquidazione al personale dipendente dell’Ente individuato e 
approvato di concerto con i Dirigenti dell’Ente per quanto di rispettiva 
competenza, ed elencato nella scheda di ripartizione allegata al presente 
provvedimento unitamente al cronoprogramma del procedimento;

- di dare atto che la liquidazione dell’importo riportato nella scheda allegata al 
presente atto sarà effettuata a favore dei dipendenti inseriti nel relativo gruppo 
di lavoro ai sensi dell’art. 7 – “accertamento delle attività svolte e liquidazione 
dei compensi” del vigente regolamento provinciale recante norme e criteri per 
la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del Dlgs 18/04/2016 n 50 e 
ss.m.ii.;

- di impegnare pertanto la somma complessiva di € 7.339,38 al capitolo 
303500530000 Provveditorato assicurazioni (incentivi 100% anno 2023) - del 
bilancio di previsione 2023-2025, anno 2023;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la presente spesa sono 

copia informatica per consultazione



contenute nell’allegata scheda contabile;

- di liquidare al personale dipendente la somma di € € 5.871,50 quale 80% 
della quota incentivabile di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016  della fase 7, della 
scheda di ripartizione approvata dal CO.DI il 01/10/2020;

- di mandare in avanzo la quota per il fondo 20% di cui all’art. 113 comma 4 
Dlgs 50/2016 smi pari ad euro 1.467,88;

- di dare atto che l'esigibilità avverrà entro il 31/12/23 e che la stessa è 
determinata dal pagamento anticipato dei premi assicurativi;

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi dell’art. 
33/2013 e s.m.i.;

- di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla 
Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4005 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 303500530000 / 0 Impegno 1405 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
110 - Altre spese correnti 7.339,38

PROVVEDITORATO Assicurazioni 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1100401 - Premi di assicurazione contro i
danni

1100401003 - Premi di assicurazione per
responsabilita' civile verso terzi

Totale Impegni 7.339,38

S 303500530000 / 0 Sub-Impegno 1394 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
110 - Altre spese correnti 5.871,50

PROVVEDITORATO Assicurazioni 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1100401 - Premi di assicurazione contro i
danni

1100401003 - Premi di assicurazione per
responsabilita' civile verso terzi

Totale Sub-Impegni 5.871,50

S 303500530000 / 0 Variazione Impegno 1405 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
110 - Altre spese correnti -1.467,88

PROVVEDITORATO Assicurazioni 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1100401 - Premi di assicurazione contro i
danni

1100401003 - Premi di assicurazione per
responsabilita' civile verso terzi

Totale Variazione Impegni -1.467,88

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1481 del 13/10/2023

Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI DELL'ENTE 2020/2024- NOMINA DEL NUOVO RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO EX ART.15 DEL D.LGS 36/2023 - DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

Dato atto che :

- con Delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

- con Decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 – 2025; - Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 
23/02/2022 con cui è stato approvato il Piano triennale della Corruzione  e 
Trasparenza 2022/2024;

Determina n. 1481 del 13/10/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- la Determina Dirigenziale n. 1398 del 29/09/2023 e 1434 del 05/10/2023 
inerenti il trasferimento delle funzioni relative al “Provveditorato Economato” dal 
Servizio Affari Generali al Servizio Finanziario; 

Considerato :

- che con la deliberazione n.ro 5 del 27/02/2020 il Consiglio Provinciale procedeva 
all’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente in 6 lotti (quadriennio 2020/24) 
relativamente alle seguenti polizze:
· Infortuni - premio annuale lordo in corso 5.000,00 €; 
· RC auto Libro matricole - premio annuale lordo in corso 25.000,00; 
· RCT/O premio annuale lordo in corso 300.000,00 €; 
· RC Patrimoniale - premio annuale lordo in corso 12.000,00 €; 
· All Risk property premio annuale lordo in corso 180.000,00 €; 
· Cyber Security - premio annuale lordo in corso 26.000,00 €;

- che il valore complessivo stimato dell'appalto, è pari a € 2.466.000,00, di cui € 
2.192.000,00 per la sua durata quadriennale (dal 30/09/2020 al 30/09/2024), ed € 
274.000,00 per l’eventuale proroga del contratto per un periodo non superiore a 
sei mesi;

- che con successiva determinazione n.ro 297/2020 si era proceduto alla nomina 
del dott. Pinardi Mauro, funzionario con incarico di Posizione Organizzativa 
denominata “Servizio Programmazione rete scolastica – Sistemi Informativi - 
Provveditorato - Economato - Protocollo e Archivi”, qualeResponsabile Unico del 
Procedimento, relativamente all'affidamento dei servizi assicurativi del 
quadriennio 2020/24;

- che con determinazione 1069 del 23/09/2020 si è provveduto ad aggiudicare 
l’appalto dei servizi assicurativi per il periodo 2020/2024;
  
- che il Dottor. Pinardi Mauro a far tempo dal 16/07/2023 è andato in quiescenza 
lavorativa;

Valutato:

- che la Determina Dirigenziale n. 1398 del 29/09/2023 ha messo in opera il 
trasferimento delle funzioni relative al “Provveditorato Economato” dal Servizio 
Affari Generali al Servizio Finanziario, previa modifica in aggiornamento del 
funzionigramma e delle microstruttura, successivamente aggiornata con la 
determinazione n.ro 1434 del 05/10/2023;

- che con successiva nota di protocollo n.ro 28.583 del 09/10/2023 si è proceduto 
all’aggiornamento dell’atto di conferimento di elevata qualificazione (ex posizione 

Determina n. 1481 del 13/10/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



organizzativa) al Dott. Schianchi Paolo, modificando le funzioni dell”Ufficio 
bilancio di parte corrente e pagamenti ”aggiungendo le funzioni afferenti le 
gestioni dei servizi assicurativi, con il contestuale trasferimento dei 3 Istruttori 
Amministrativi dall’Ufficio Affari Generali;

- l’aggiornamento delle funzioni, facenti capo al  Dott. Schianchi Paolo,e delle 
relative responsabilità dei 3 dipendenti richiamati, partirà a far tempo dal 
01/10/2023 fino al 31/12/2023;

                                                
                                                             DETERMINA

- nel dar corso alle motivazioni richiamate nella premessa, di nominare il dott. 
Paolo Schianchi,  in quanto titolare di elevata qualificazione dell”Ufficio bilancio di 
parte corrente e pagamenti ”quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 relativamente all'affidamento e gestione dei servizi 
assicurativi fino alla relativa scadenza prevista per il 30/09/2024;

- di prendere atto che per il collocamento dei servizi assicurativi è avvenuto previa 
la  consulenza del broker dell’Ente Marsh S.p.a. di Milano.

                                                                    

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1481 del 13/10/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


copia informatica per consultazione



NOMINATIVO MATRICOLA 

1 BARONI GIANMARCO 3297 699,09

2 CATELLANI MAURO 1954 699,09

3 GRIGNAFFINI PAOLO 3775 270,89

4 PINARDI MAURO 380 1.065,40

5 SCHIANCHI PAOLO 3116 355,10

6 SPAGGIARI ROBERTO 3739 2.781,93

TOTALE 5.871,50

IMPORTO DA 

LIQUIDARE 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 1644 / 2023 

Proposta n. 4005/2023

Oggetto:   AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI SUDDIVISI IN 6 LOTTI PER QUATTRO 
ANNI DAL 30/9/2020 AL 30/09/2024 - INCENTIVO EX ART. 113 DEL DLGS 50/2016 - 
LIQUIDAZIONE IV^ TRANCHE - VERIFICA DI CONFORMITA'- DETERMINAZIONE 
CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 303500530000/0 - INCENTIVI 100% ANNO 2023
Cod.V Livello 1100401003 
 - Impegno n.1405/2023 – euro €5.871,50 
----

Rif. Bil. PEG 303500530000/0 - LIQUIDAZIONE INCENTIVI ASSICURATIVI IV TRANCHE VERIFICA DI 
CONFORMITA'
Cod.V Livello 1100401003 
 - Sub-Impegno n.1394/2023 – euro €5.871,50 
----

Rif. Bil. PEG 303500530000/0 - QUOTA 20% A FAVORE ATTREZZATURE
Cod.V Livello 1100401003 
 - Var. Impegno n.1405/2023 – euro -€1.467,88 
----

Parma, lì 13/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


